la explorari , quidam velut in profligata re amariuscùè , omnino , Pater , reuertetur hæc scapha postquam alia perierit , ludendo innuens scapham in cassum expectari , quod Xauerius leniter arguit , atens animas illas tam parui non esse apud Deum ; Dei ad eas seruandas potentiam ; non esse de illa ipsius dissidentia pendendam ; se illas tutæ , parentis optimæ cœli Reginæ credidisse , tria pro illarum incolumente ad sanctam Mariam de Monte sacra nuncupasse Malacæ celebranda ; sub qua denuo nauclerum rogauit , nauam iuberet de corbita prospectare ; morem gessit roganti , sed horæ dimidium speculator diligenter explorans , ne umbram quidem rei optatae deprehendit . Xauerius bidaum , & tres noctes , ieinnus , & inflomnis , stomacho insuper agitatione insolita nauseante , & exhausto ob continuam vertiginem capite , ægrè pedibus consistebat , rogatus à Fernando Mendezio mercatore interquiesceret tantisper , eius ad hoc sibi delatum cubiculum minimè recusauit , stare quin etiam pro foribus petiit eius seruum Sinensem , ne quis interpellaret quiescentem . Fuit autem quies non somni , sed precationis ; quam ab hora post medianam noctem septima , produxit ad occasum solis , semper genibus nixus flens , & singultans , ut eum seruus à se obseruatum postea narravit . Inde primis tenebris egressus , nauclerum percontatur de scapha quid noui ? nec posse iam longius abesse . At is rogat , illam de cætero curam omittet superuacanciam ; scapham incrimem , & pressam onere , absque miraculo vix euasuram naufragium quod mari ad eō infenso , ægrè ipsi naui tota vitarent , si tamen adhuc supererat , frustra illam oculis requiri , cum esse propior non posset milliaribus centum quinquaginta . Nec idè abstinet vit sanctus ab eo flagitare , aliquis è nautis speculam etiam tum conscenderet ; conscendit ipsem et nauclerus haud tam ut petenti gratificaretur , quam ut præsidentem , quod ipse rebatur , expectationem ei eximeret , sed toto late circum diu mari diligenterque perlustrato præter vndas , & spumas nihil retulit . Temere igitur deinceps in re planè amissa , videbatur ulterior diligentia reposci , sed qui ex arcanis cum Deo consiliis , & esse superstites , quos præstolabatur , & prope abesse nouerat , verborum blanditiis , & reuerentia qua obseruabatur à nauclero , extorquet , ut vela demitteret dum applicuissent ; quod futurum erat citius quam putaret . Hærent igitur eodem loco ad tres horas in ea expectatione , quam nemo non credebat fruolam ; sed ea nauis vacillatione diurna , nauseantes vectores , ad vela conclamant ; obstat sanctus ; naucleri iussa exequuntur nautæ ; antenuis

tennis manus vir sanctus iniicit , & deiecta in eas capite , multis cum lachrimis suspirans , & singultans , post paulum attollit in cœlum ocalos , nexasque mutuo in pugnum manus , & acerbè plorans ; Iesu Christe mihi ait , Deus vere , ac Domine , per sacra tuæ mortis , & cruciatum dolores , vitam serua tuorum , qui per hæc sœua pericula huc feruntur , rufsumque capite in antennas projecto , similis dormienti tantillum filuit , quantillum sufficiat symbolo fidei , bis , terue percurrente , cum ecce improviso puer , ad malum rudentibus insidens , miraculum ! semel & iterum exclamans , scapha inquit , nostra ecca reuertitur , & adest . Hic omnes qua puer innuebat conuersi , vt rem suis oculis probarent , inexplicabile quæm lati & ipsi exclararint , gestierint , fleuerint , vt gaudio impares , insanii viderentur , Præfectorus potissimum Odoardus Gama , recepto nepote , ab cuius lugenda iactura diu noctu nunquam abstiterat , vniuersi ad sanctum currere , prouolui ad genua , fateri se reos , eius meritis ingratos , tanta sanctitatis consuetudine indignos , ad pedum oscula proturbare se inuicem certatim , mira gaudiorum varietate , & confusione , ad quæ ille cum magno rubore , & feuerè obiurgans quod vni Deo tribuenda , sibi assignarent , iussit illi gratias agerent , & ægrè se ab iis eripiens , in Præfecti conclave refugit , eoque se clausit . Tenebat interim accedens scapha intentos omnium oculos , atque in tanto subuersi æstu oceani , nulla huc illuc agitatione , recto ad nauim ferebatur , vt obscurum non esset quo gubernator regeretur , quod certius patuit , cum ad nauim appulsa tamdiu constitut , dum cunctis in illam ex ea placide subiectis , ad puppim à nautis commodè nec festinato vinciretur : coeteruni complexus , lachrimæ , oscula , & impotentis latitiæ pia deliria , quæ solent tam desiderati , desperatique euentus parere , nouus quidam stupor , ex parte retulit ; narrabant siquidem scaphæ periculo defuncti , se inter medias procellas , densis quoque noctium tenebris , ne errores quidem , nedum naufragia timuisse , præsente nimis , animosque addente Patre M. Francisco Xauerio , quin & scapham regente , sustentanteque peculiari quadam , & incompta naucleris industria . Cumque iurarent qui erant in nau , ab ea Xauerium nunquam absuisse , referrentque ab illo inter ea temporis , & gesta , & dicta ; non poterant alij quibus semper ob oculos fuerat , iis fidem habere , nisi si , sanctus utrobius , codem tempore & utrisque præsens , magno Dei prodigio fuisset . Quod quidem miraculum Sacrae Romanæ Rotæ Auditores , quinquaginta confirmant iuratis testibus , aiuntque toto

toto oriente celebratissimum. Certè duo quos dixi Saraceni ; eius evidentia conuidi ; imperato Baptismo Christum professi sunt. Primus lætitiae deferbuerat calor , & de Præfecti cubiculo exit Apostolus , nauclerum ad se seorsum accersit (erat is Franciscus Agiarius viro sancto in paucis amicus) plurimumque hortatur ad tanti beneficij gratias , cum iis qui fuerant in scapha Deo referendas , quod ij deinde pro virili sua abunde præstiteret . Monet præterea ad iter vela expeditat , ventum enim quamprimum à puppi afflaturum , & quanquam cœli , marisque peritia vetaretur , hanc sibi tam subitam polliceri opportunitatem , sed certâ fiducia obsecutus iubenti , decumanum velum ægre aptauerat , cum aquilo ad velum vndas composit , & fœlici cursu dierum tredecim , Sancianum Sinanum portum , Lusitanorum tunc emporium subiere.

⁵¹ Sed aliud item magnificentius beatus Apostolus huic suo eidem Francisco Agiario , & vaticinatus est , & cœlitus contulit. Postridie siquidem cum eo colloquens de ancipi , & timenda nauigantium alea , diuino spiritu affirmavit illi vitam sanctus , eum haudquaquam in mari , sed in terra mortem obitum : ad hæc quantiscumque tempestatibus agi contingere , nullum ynquam sub gubernaculis ipsius peritum nauigium , sed fore omnia ductu eius secura , & salua. Quid ipse tam liquida persuasione sibi dictum accepit , ac tam crebra perspexit experientia , vt rei insciis temeritate audacie , non artis peritia crederetur , nullo cœli , annuè discrimine , aut dissidentia quassatum , ac veterum nauium maria tentare : suscepit autem nauigationes admodum longinquas , & passus horribiles procellas , nunquam non saluus , & victor euasit. Sed Tanaisferimo in Pegum nauigans huius suæ de Apostoli meritis , & promissis , securæ fiducie ostentum eximum edidit : ibat lembo exiguo , vetusto , hianti , & ibant una foderatae naues , quæ ventorum , marisque rabie disiectæ , impactæque in scopulos , irreparabili naufragio haustræ sunt ; Agiari lembus , quassus , & fragilis , venti eius tertii , vndisque plane impar & sub cuiusvis alterius periturus clavo , susdeque , velut angelo rectore sulcabat , calcabarque fluctus , Agiario interea in puppi cantante , nec secus ut in valde tranquilla blandientis oceani malacia hilari , & seculo. Qui ab uno è vectebus rogatus , vnde hæc illi cantandi libido , morte oculis oberrante , respondit se nihil metuere , nec si millies duplo sauiret mare , & esset constans ex vitro lembus . Fidem sibi à P. M. Francisco factam nunquam se in aquis moritum , nec quas duceret naues , infelicem cursum habituras. Quæ promissio audita ,